
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О наименовании переулка в Советском 

районе города Нижнего Новгорода 

 

 

 

В соответствии со статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода,                          

Положением о порядке наименования и переименования площадей, улиц, 

переулков, проездов, скверов, бульваров, парков, расположенных на 

территории города Нижнего Новгорода, принятым решением городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 21.11.2012 № 190, в связи с обращением 

трудового коллектива ГБУЗ НО «Городская больница № 33»  

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Присвоить территории в Советском районе города Нижнего Новгорода, 

расположенной от проспекта Гагарина между домами № 60 корпус 7 и № 62 до 

улицы Нартова, наименование «переулок Алексея Аристова» согласно 

приложению. 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

Исполняющий полномочия главы 

города Нижнего Новгорода 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

  Ю.В.Шалабаев 

 

 

 

 

О.В.Лавричев 

 

 

 ___________  № ____ 

Проект 
от 26.08.2020  



  Приложение  

к решению городской Думы 

города Нижнего Новгорода  

от __________ № ________ 

 

 



3 

 
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О наименовании переулка в Советском районе города Нижнего Новгорода» 

 

 

В соответствии с пунктом 6 «в» перечня поручений Президента Российской 

Федерации от 23 июля 2020 г. № Пр-1150 по итогам встречи Президента Российской 

Федерации с участниками Общероссийской акции взаимопомощи «#МыВместе» 26 июня 

2020 г. высшим должностным лицам субъектов Российской Федерации рекомендовано 

совместно с главами муниципальных образований рассмотреть вопрос о присвоении 

элементам планировочной структуры, элементам улично-дорожной сети в границах 

муниципальных образований, а также медицинским и образовательным организациям имен 

медицинских работников, проявивших самоотверженность и героизм в борьбе с 

распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19) и отдавших свои жизни 

при исполнении профессионального долга. 

В городскую комиссию по  наименованию и переименованию площадей, улиц, 

переулков, проездов, скверов, бульваров, парков, расположенных на территории города 

Нижнего Новгорода (далее – городская комиссия) поступило заключение и протокол 

заседания комиссии по наименованию и переименованию площадей, улиц, переулков, 

проездов, скверов, бульваров, парков, расположенных на территории Советского района 

города Нижнего Новгорода (далее – районная комиссия). 

На заседании районной комиссии согласно протоколу от 02.07.2020 № 3 было 

рассмотрено обращение трудового коллектива ГБУЗ НО «Городская больница № 33» с 

предложением об увековечивании памяти заместителя главного врача по хирургической 

помощи ГБУЗ НО «Городская больница        № 33» А.И. Аристова, ушедшего из жизни от 

заражения коронавирусной инфекцией (COVID-19) при исполнении профессионального 

долга. 

По итогам рассмотрения поступившего обращения районная комиссия приняла 

решение предложить городской комиссии присвоить наименование переулку, 

расположенному от проспекта Гагарина между домами № 60 корп. 7 и домом № 62 до 

улицы Нартова, имени Алексея Аристова. 

Городская комиссия по итогам голосования по данному вопросу решила поддержать 

указанное предложение и подготовить проект решения городской Думы города Нижнего 

Новгорода «О наименовании переулка в Советском районе города Нижнего Новгорода» 

(протокол от 17.07.2020 № 6). 

Представленным проектом решения предлагается присвоить территории в Советском 

районе города Нижнего Новгорода, расположенной от проспекта Гагарина между домами 

№ 60 корпус 7 и № 62 до улицы Нартова, наименование «переулок Алексея Аристова». 

Проведение оценки регулирующего воздействия в отношении проекта решения не 

требуется.  

 

Директор департамента правового 

обеспечения администрации города 

Нижнего Новгорода, заместитель 

председателя комиссии по наименованию 

и переименованию площадей, улиц, 

переулков, проездов, скверов, бульваров, 

парков, расположенных на территории 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

 

 

 

 

С.Б. Киселева 

 



4 

 
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О наименовании переулка в Советском районе города Нижнего Новгорода» 

 

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода              «О 

наименовании переулка в Советском районе города Нижнего Новгорода» не потребует 

выделения средств из бюджета города Нижнего Новгорода. 

 

 

 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

муниципальных правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода,  

подлежащих отмене, изменению или принятию в связи с принятием 

проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О наименовании переулка в Советском районе города Нижнего Новгорода» 

 

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О 

наименовании переулка в Советском районе города Нижнего Новгорода» не потребует 

отмены, изменения или принятия муниципальных правовых актов городской Думы города 

Нижнего Новгорода.  

 

 


